XXVII.

DE VICTORIA FACTA DE CETINENSIBVS

Per idem ferme tempus Spalatenses eiecerunt Domaldum de comitatu et fecerunt sibi comitem quondam nobilem uirum de Luca, nomine Buisenum.

Erant autem quidam Cetinenses, Budimir cum fratribus suis, homines feroce*s* et qui nunquam in pace uiuere sinerent Spalatenses; semper enim, uelud rapaces lupi caulis ouium insidiantes, non nisi de sanguine uiuere appetebant. uix enim dies unus immunis poterat transire ab eis, quominus in campum nostrum irruerent, homines op-

primerent, animalia predarentur. nam quod erat immanissimi sceleris, cuncta hec pertrabant facinora consilio et fauore quorundam pernitiosorum ciuium, qui emolumenntum aliquod ex illis predonibus expectabant. eorum etenim animalia signata erant, propter quod hostes, ea pretereunte, ad rapienda alia conuolabant.

Hoc est quod maxime ad communem spectat pernitiem, cum in una ciuitate dissimiliter uiuit et cum hostis publicus priuatim habetur amicus; cum nec bellum communiter geritur, nec pax unanimiter obseruatur. illi siquidem urbi proximum paratur excidium, ubi regunt patriam patrie proditores, ubi celsiore locum optinent ciuium predatores et, cum in ipsis foret acrius uindicandum, ipsi e contra ad innoxios ciues uindictam retorquent.

Tam misera tunc erat conditio Spalatensium, quia nullum intra se regimen opportunum habebant.

Igitur Budimiro qua dignus erat morte perempto Chranislaus, successor fraterne nequitie, cepit in nostris molestationibus simili rapacitate crassari. reliquerat autem Buisenus comes quasi uiginti equites ad auxilium Spalatensibus contra hostes; ipse uero, reuersus ad propria, domi manebat.

Factum est autem, ut die quadam Chranislaus armata equitum turma in campum irruerent diripientes et predantes, quicunque occurrisserent eisdem. et tunc exierunt Spalatenses armati cum predictis equitibus Buiseni comitis. predones uero, uidentes multitudinem de ciuitate concurrere, receperunt se paulatim ad montes, predam, quam cuperant, coram se minantes. postquam autem interpositis montibus disparuerunt, quidam ex nostris uolebant illos insequi, quidam non. sed equites comitis et equites Spalatenses, qui erant fortasse totidem, cohortantes se in uicem, ascenderunt post eos. secuti autem eos sunt et non pauci ex peditibus, qui audatores et expeditiores erant. et cum ascendissent et castrum de Clissa transissent, perambulantes ulterius, inuenientur hostes in quadam conuale, que erat undique collibus circumuallata, nec satis libera patebat uia ad partem aliquam diuertendi. descenderant autem iam securi et quiescebant in pratis. ut autem uiderunt hostes sua uestigia insequentes, statim ascenderunt equos et sese ad pugnandum ordinare ceperunt. nostri uero, uidentes eos ad prelum preparari, in se paululum substiterunt. et primo quidem, pauentes ancipiti se fato committere, cogitabant declinare potius, quam pugnare. quidam enim ex eis dicebant: 'non consulte agimus, si propter modicam predam hanc nosmet ipsis ponimus in discrimen.' alias autem, instante metu hostili, difficilius uidebatur eis posse descendere, unde ascenderant, quia ita erat locus conclusus, ut nulla daretur tutu uia cedentibus. erat autem uir ille, sub quo militabant equites comitis, monoculus quidem, sed ualde strenuus, multumque exercitatus in armis. is ergo ut uidit agmen suum aliquantis per mussitando cunctari, facta corona stetit in medio et dixit: 'quid cunctamini, uiri prudentes? ecce uictoria nobis in manibus est, si preliari uolumus; si uero declinare intendimus, spes nulla uiuendi. deliberate igitur, quid consultius est: ignominiose mori an uiuere gloriose? maior nobis armorum copia, melior pugnantium turma. ipsi etiam hostes hoc optime sciunt nec proponunt se nobiscum fortitudine, sed sagacitate pugnare. impetum enim contra nos facturi sunt, quasi insuetos belli deterrendo; putant enim nos in fugam uertere. sed si uidebunt nos ad conflictum stare fortiter preparatos, credite mihi, quia cito nobis terga ostendent. state ergo constanter et pugnate uiriliter, de morte intrepidi, de triumpho securi'. talibus itaque dictis cohortatus suos, cepit ordinare pedites in turma sua, equites uero dispositi in acie sua, dans mandatum his, qui debebant precedere

uel subsequi, ut omnes ad ducis uexillum respicerent. igitur, omnibus oportune dispositis, statim contra hostes signa uertentes, ceperunt paulatim incedere. at uero hostes, uidentes nostrorum audatiam, statim magno impetu admissis equis currunt fortiter contra eos. nostri uero, conglobati, primo peditum turma ceperunt stare erigentes lanceas, alii uero, uenabula terre affigentes, parati erant excipere uenientes; alii uero intentis arcubus parabant sagittas emittere; alii gladiis agere; equites autem hinc inde stantes (h)astasque eminus intentantes quasi turris fortissima et munitum presidium totius exercitus apparebant. cum autem uidissent hostes, quod nostrorum acies immobiliter in suo loco constarent, non audentes irruere, eminus substiterunt. tunc dux nostri exercitus clamauit, dicens: 'eia, uiri fortes, hec est hora de hostibus uindicari'. et cepit ipse precedere, et totus exercitus ipsum sequi. nec mora, statim in hostium phalangas irrupit, immixtique sunt simul et ceperunt manus inserere strictisque mucronibus dimicare. stetit aliquamdiu anceps uictoria. tunc cepit dux ipse urgere Chranislauum, nunc claua, nunc ense ictus ictibus inculcando. ipse nichilominus, ut bellicosus uir, modo ictus clipeo eludebat, modo hostem totis uiribus feriebat. sed erigens se dux noster totus in ensem percussit Chranislauum accrime, uenitque ictus inter cassidem et collarium, deiecitque caput eius multum procul a corpore, et mox truncus ab equo corruens iacuit prostratus in terra. nec amplius pugna durauit, sed omnes Cetinenses in fugam uersi campum certaminis Spalatensis reliquerunt; qui eos a tergo insequentes cedebant passim per campos fugitantes persecutique sunt eos usque ad montis ascensum. redeuntes autem patrata uictoria acceperunt caput Chranislaui et affixum aste detulerunt usque Salonam; sicque cum exultatione maxima ad propria sunt reuersi. et ita pestis illa a nostra infestatione cessauit.

XXVIII.

DE COMITE PETRO

Post hec autem ingens bellum exortum est inter Gregorium comitem Berberensem et Buysenum comitem Spalatensem. manebat autem Buysenus in Suinigrado; et licet esset uir nobilis, diues et potens, fautor tamen hereticorum erat. cum autem dissensionum procella inter ipsum et Gregorium multo tempore deseuisset et assiduis congressionibus partes ad deteriora uergere cogerentur, pars tamen Buyseni superior uidebatur. erant autem ambo una stirpe progeniti.

Quodam namque tempore Buysenus cum exercitu suo erat circa Berberium diffusus, eratque Gregorius intra suum presidium undique coartatus ita, ut nulli egredi uel ingredi liceret. Gregorius, qui nimis erat callidus et astutus, positis insidiis ualde dilculo, cum non bene uigiles precauissent, repente irruit in castra Buyseni et, antequam arma bene capere potuissent, ceperunt magnam cedem ex hostibus facere ipsumque Buysenum ceperunt uiuum. et cum ante Gregorium adductus fuisset, cepit pro uita sua misericordiam deprecari. sed Gregorius, ut erat uir austerus et ceruicosus, nil flexus ad supplicis uerba captiui, dixit astantibus: 'exuite ipsum lorica'. et cum se ipsum exueret, Gregorius arrepto ense transfodit eum per media illia, dicens: 'talis misericordia fieri debet de Buyseno, qui me totiens armis hostilibus instigauit'.

Tunc Spalatenses prefecerunt sibi comitem Petrum quendam, qui erat dominus Chulmie. erat autem idem Petrus uir potens et bellicosus, sed non sine infamia heretice feditatis. quam ob rem non recipiebatur a clero, sed layci, ut sunt ad temeritatem precipites, facto impetu uenerunt ad ecclesiam cum grandi tumultu et, raptis clauibus a custode, introduxerunt eum in ecclesiam uiolenter. que res postquam ad aures Acontii peruenit, misit et totam ciuitatem interdicto supposuit. cessatum est autem a diuinis fere per annum. Guncellus autem archiepiscopus erat eo tempore in Hungariam profectus; sed ad ecclesiam suam rediens, non satis discrete absoluit interdictum legati.

Interea legatus Acontius in Bosnam profectus pro exterminandis hereticis multo ibi tempore laborauit. erat autem corpore imbecillis, sed zelo catholice fidei ualidus propugnator. cum ergo forti fuisse languore corruptus, ad extrema perueniens totum se Domino commendauit. ibique sue uite cursum feliciter peregit anno Domini millesimo CCXII.

XXIX.

DE BELLO, QVOD GESTVM EST PRO VILLA DE OSTROG

Per idem tempus quidam Chroate Tollen, Vilceta, filii Butco, cum parentela sua inuaserunt uillam Sancti Domnii, que appellatur Ostrog, ceperuntque contra prohibitionem ciuium munimen edificare, uolentes ibi cum familiis suis locum habitationis statuere, ut possent impune consueta latrocinia exercere. dicebant autem se esse coheredes loci ipsius. archiepiscopus uero, ut eos colonos et coadiutores haberet, consensum corde simplici adhibebat. tunc Spalatenses preparationem belli ceperunt facere contra eos. miserunt ergo et aduocauerunt comitem suum Petrum, qui ueniens cum magno equitum comitatu fecit totam expeditionem exercitus per mare et per terram applicare ad castrum. fuitque recensitus ciuitatis exercitus et inuenta sunt plus quam tria millia armatorum. tunc ceperunt pugnare fortiter circa castrum. e contra uero Chroate, in rupibus circumfusi, lapidibus, iaculis et sagittis fortiter repugnabant. Spalatenses uero, uidentes eos loci munitione defendi, ad aliam se pugnandi maneriem conuerterunt. protinus ergo coadunata multorum lignorum frondiumque congerie, ignem sub ipsis rupibus succenderunt, ex quo fumifera se suberigens flamma, hostes obcecat; crates et tabulata, que ad sui protectionem parauerant, exurruntur. tunc audatores iuuenes ex nostris, uidentes eos uiribus armisque deficere, conabantur ad eos inter ignes ascendere, gladiis ipsos inuadere perquirentes. sed illi, ex eminenti rupe ingentes lapides reuoluentes, quosdam ex nostris miserabiliter deicerunt ita, ut decidentes in ignem, confacti et perusti animas exhalarent.

Taliter equidem aliquot diebus ab utraque parte pugnatum est. sed deficientibus iam alimoniis frustra miser, uiribus corporeis destituti, repugnare posse confidunt; sed paulo post ad deditioinem faciendam intendunt. uerum antequam deliberarent ad plenum, ecce cuneus unus ex fortissimis iuuenibus, alli reptantes manibus, alli per occultas semitas subito castrum inuadunt. tunc comes Petrus cum tota militia, respicientes in altum, uident suos iam stantes in rupibus manu ad manum cum hostibus dimicare. et statim comes exclamauit: 'nunc currite, uiri, quoniam uictoriam dedit nobis Deus de inimicis nostris'. ad hanc uocem omnes irrumpunt castrumque per uiolentiam capiunt.

mox uero uniuersos hostes cum uxoribus et filiis apprehendentes uintcts post tergum manibus pertraxerunt ad suos. tunc inito consilio cuncta, que eorum fuerant, diripientes, ecclesiam quoque, cuius se fundatores fore iactabant, ad solum diruentes, effodierunt sepultra, extumulantes ossa progenitorum eorum, sparsim ea proiecerunt in campum; quatenus ius nullum eiusdem uille aliquando uendicarent. Tragurienses autem auxilium nostratisbus impenderunt, sed modicum et exile. tunc uintcts a tergo manibus ad ciuitatem duxerunt captiuos, artissima eos custodia mancipantes. ubi triduo sine cura iacentes, tum famis sitisque tabescentia resoluti, tum carceris squalore suffocati, plures eorum ibidem expirarunt.

XXX.

DE BELLO, QVOD GESTVM EST CVM DOMALDO

His ita gestis Petrus comes, ad propria reuersus, morabatur in Chulmia. ciuitas uero Spalatensis, quia sine rectore manebat, in bono statu esse non poterat. templarii autem, sicut rex preceperat, castrum Clisse tenebant. Spalatensibus autem, quibus plerumque solent utilia displicere et inutilia complacere, uerti cepit in tedium quietis pacisque bonum. tunc multas oblocutionum calumnias contra templarios concinnantes ceperunt multifarie moliri, ut de castro illis exeuntibus eorum uicinitatem modestam ac sobriam euitarent. sicque factum est, ut illis egressis statim Domaldus Spalatensium auxilio et fauore castrum illud optiminuit. quis tam mente captus cecusque interioribus oculis haberetur, ut inermem religionem contempneret, et armatum inimicum affec-taret super caput sibi imponi? cum ergo Domaldus castrum illud securus iam insideret, cepit a principio, utpote uersutus et cautus, simulare bene se uelle cum Spalatensibus uiuere. at tamen dolorem, quem pro sua deiectione conceperat, callide dissimulans, explorabat tempus, quando suam posset iniuriam uindicare. sed quia plura facinora Spalatenses communiter in Deum commiserant, que communi erant pena plectenda, idcirco Domaldi machinationes sortiri potuerunt effectum. cum enim absque reatu periurii non potuissent ipsum Domaldum de comitatu eiecssisse nec sine sacrilegio Petrum comitem contra prohibitionem ecclesie intrusisse, ad ultimum hoc piaculum publice commiserunt.

Erat autem quidam sacerdos pauper et simplex. hunc cum quidam Sclauus foren-sis super debitiss impeteret: curiam laycalem intravit, querellam depositus, — uocatus sacerdos uenit, priuilegium allegauit; sed quidam nobilis Caceta nomine, surgens de consessu curie, dedit alapam in faciem presbyteri et alligans eum in conspectu omnium tradidit ad manus impetitoris sui.

Et ecce die tertio in festo Omnium Sanctorum rumor uenit ad ciuitatem, quod ali-qui predones in campum intrassent. subito autem tota ciuitas ad arma cucurrit; et uenerunt trans pontem Salone. descenderunt autem pauci admodum equites Domaldi de Clissa; et statim multitudo illa, in fugam uersa, huc illucque dispersa est. et tunc capti sunt plures de nobilibus et diuitibus ciuitatis, uidelicet Caceta, Duimus Formini, Leon-ardus Causal, Iacobus Dusciza, Crisogonus et alii plus quam LX et non sine ignominia in castrum ad Domaldum delati sunt.

Eadem nocte misit Domaldus ad caulas Spalatensium et abstulit fere triginta millia ouium, homines uero, compedibus astrictos, custodie deputauit. quos longa inedia pressuraque sua torquendo plurimam ab eis extorsit pecunie quantitatem. sic ergo Spalatenses, per annum ferme incarcerati, uix tandem cum magno rerum detimento euadere potuerant.

Post hec uero Colomannus filius Andree regis, dux Sclauonie, cum magno principum comitatu ad mare descendit et a Spalatensibus multum honorifice susceptus est. erat autem adhuc puer adolescens nec tale quid ab eo gestum est, quod dignum memorie haberetur.

XXXI.

DE SCANDALO, QVOD FACTVM EST INTER ARCHIEPISCOPVM ET ARCHIDIACONVM

Post hec autem anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo uacante archidiaconatu capitulum et uniuersus clerus in summa concordia elegerunt Thomam canonicum in archidiaconum suum tricesimo etatis sue anno, archiepiscopo tunc absente Guncello. cum uero fuisse reuersus, presentatum pro confirmatione petenda archidiaconum primo admittere noluit, quippe cui nunquam pene canonicorum facta, licet honesta, placebant. postmodum uero, uidens omnia de promotione archidiaconi rite ac canonice processisse et quia nulla erat scintilla discordie inter canonicos, ex qua posset refrag[ri]andi materiam finaliter inuenire, assensum prebuit et, dans suam benedictionem, archidiaconatum confirmauit propriaque manu installauit eundem.

Erat autem archidiaconus competenti scientia preditus et in executione sui officii, prout ei possibile erat, satis feruidus et intentus. amator iustitie, nequit detestator, nimioque zelabat affectu, ut Sanctorum seruarentur statuta et in ecclesiasticis negotiis secundum Deum totius iustitie uigeret norma.

Cum autem archiepiscopus in corrigendis subditorum excessibus se remissius ageret, archidiaconus, prout poterat, emendare enormia satagebat. sed cum non satis cohortio archidiaconi circa morosos proficeret, nonnunquam pontificem desidie arguebat, ipsum incitando et monendo, ut sicut pastor bonus super gregis sui custodia magis sollicite uigilaret. sed quia iam ipse in torpore segnitiei sue senuerat, durum ei uidebatur attemptare noua et suis moribus insueta. sic ergo sollicitudo archidiaconi ad onus erat presuli, non ad leuamen uidebatur ministerii pastoralis. unde non libenter cum ipso de causis ecclesiasticis conferebat, sed eos potius ad sui familiaritatem admittebat, qui de uanitate conueniebant in id ipsum.

Sicque factum est, ut aliqui clericorum, hi maxime, qui defixi erant in fecibus suis, archidiacono infesti oppido haberentur. eo enim odiorum hec causa succreuerat, ut quos archidiaconus secundum debitum sui officii pro excessibus puniebat, archiepiscopus ueniens inoprobrium archidiaconi absque ulla cause cognitione absolueret. archidiaconus uero magnis dolorum stimulis angebatur, non pro eo, quod presul ad derogationem dignitatis eius intenderet, sed quia euacuando ministerium archidiaconalis officii totius ecclesiastici ordinis cursus turbari et confundi uidebatur. erat

enim certum animarum periculum et patens oprobrium ecclesie Dei, cum hi, qui pro enormitate sue uite puniendi erant, abiecto pudore de insolentibus sumerent penas, ut ipsi licentius sua ludibria exercent.

Factum est autem, ut quadam uice congregatis canonics archiepiscopus diceret: ‘uolo, ut nullus uacet in ecclesia personatus’. et tunc ordinatus est archipresbyter quidam Petrus, nepos Murigii. hic, quia erat factiosus homo et inquietus, cepit aperte derogare archidiacono, persuadens simplicioribus et indiscretis et se quasi caput eorum constituens: nitebatur debitam obedientiam subtrahere archidiacono et se ipsum quasi superiorem reuereri querebat ab eis. et sic feda nimis dissensio in capitulo est suborta. archiepiscopus uero, cum se deberet tamquam murum opponere exardescientibus odiis ex aduerso et fraternalm caritatem in filiis reformare, cepit factioso archipresbyteri conuenticulo fauorem impendere, partem uero archidiaconi auctoritatis sue mole deprimere, quantum posset. hoc enim magis placere sibi uidebatur, si canonici sui dissident ab inuicem, quam si forent in unitate concordes. uidens autem archipresbyter, quod Guncellus sue parti accederet, ab archidiacono uero tota mentis esset intentione disiunctus, cepit eum magis ac magis in archidiaconum odiorum facibus inflammare. ille uero, ut erat facilis ad credendum, et quia rancoris huius scintilla iam in eius erat corde perflata, libenter aures sussurrationibus inclinabat. et sic in archidiaconi periculum facti sunt cum archipresbytero concordes ad inuicem, qui prius nunquam poterant concordare. tunc ceperunt palam aggredi archidiaconum et, post appellationem a se factam, interdicti et excommunicationis in eum iacula intorquere. et facta conspiratione ad nihil aliud nisi ad ipsius perpetuam deiectionem laborare ceperunt. ut autem in eum popularem concitarent tumultum, fecerunt omnes ecclesias claudi et ab omnibus cessare diuinis. in tantum enim scandali huius excruebat malum, ut intra ecclesiam et extra ecclesiam non solum clamoris uocibus decertarent, sed etiam temerarias in se manus inicerent; populique furentis insanis, modo hanc, modo illam insequens partem, acerrimam seditionem in totam concitauerant ciuitatem. canonici pene omnes contra archidiaconum erant; de nobilibus uero ciuitatis hi maxime, qui meliores et discretiores erant, et maior pars cleri archidiacono fauebant.

Cum ergo propter dissensionis huius materiam tota uideretur ciuitas in seditionem commota, metuens archidiaconus, ne forte aliquod inter ciues facinus oriretur, cedendum tempori ratus ad Apostolicam Sedem profectus est. secuti sunt eum quatuor canonici fautores sui. uidens uero archiepiscopus, quod archidiaconus ad Curiam proficiscitur, statim persuasus a complicibus suis iter post ipsum arripuit profecturus. secuta est eum canonorum turba, que de malignitate cum ipso conueniebat. preuenit autem eos Thomas diebus octo, non credens adhuc, quod tam uehementer odiorum flamma in eorum cordibus estuaret, ut tantum uellent se insequendo subire laborem. quamquam ex precepto Guncelli condixissent inter se, ut nullus eum archidiaconum appellaret; sperabat autem, ut imperatis ab Apostolica Sede litteris ad propria remeans posset materiam scandali mitigare. sed cum uidisset tantam multitudinem, zelo nequitie inflammatam, contra se uenientem, pauefactus, a principio terreri cepit. quid miri? cum ipse quasi solus esset, aduersariorum uero tam numerosus exercitus, tanti nominis cetus, ut in his solum tota Spalatensis metropolis auctoritas dependeret. erant enim archiepiscopus, archipresbyter sacrista, primicerius et alii quam plures, litteris muniti, testificationibus armati, nil aliud nisi archidiaconum toto ore glutire parantes; at ipse nullam habens aliunde fidutiam nisi ex Deo, qui

facit indicium omnibus iniuriam patientibus. de sola enim innocentie sue causa confisus, bono animo rerum exitum expectabat.

Erat autem tunc temporis Dominus Gregorius Papa Nonus apud Perusium. Itaque Thomas archidiaconus consilio et fauore quorundam, quos nunquam nouerat, intromissus est ad Papam, quando solus erat in camera cum uicecancellario tantum. et flexis genibus coram eo cepit cause sue seriem exponere diligenter. ipse autem Clementissimus Pater benignam ei exhibuit audientiam et, tanquam certus de omnibus, multum ei de tot molestationibus est compassus. et requisuit ab eo, an uellet cum archiepiscopo de his omnibus in Curia experiri. respondit archidiaconus: 'utique, Pater Sancte'. tunc Papa dixit uicecancellario, qui astabat: 'precipe Otoni cardinali, ut causam utriusque partis audiat diligenter'. tunc archidiaconus, gratias agens, deosculatus eius pedibus, letus egressus est.

Videns autem archiepiscopus cum turma sua, tam facilem audientiam archidiacono fore datam et quod auditorem impetraverat contra eos, contrastati sunt ualde. et intrantes ad Papam conabantur, ut Raynerius cardinalis, de quo multum confidebant, eis daretur auditor. sed Dominus Papa nullatenus acquieuit. uocatus itaque archiepiscopus cum sua multitudine ad Otonem cardinalem accessit, et iam mitior factus uolebat, ut sine iudiciario strepitu causa de plano procederet et quasi in forma compositionis totius litis negotium tractaretur. sed noluit a principio cardinalis, cauens, ne forte super aliquo crimine collusio fieret inter partes. denique archiepiscopus, uidens propositum suum non satis sibi ad uota succedere, uehementer cepit penitere incepti. tunc seorsum ad archidiaconum ueniens latenter a sotii, blandis temptabat eum demulcere loquellis, timens, ne qua criminalis actio contra se intentaretur ab eo. sed archidiaconus, parum credulus blanditiis archiepiscopi, sciens eum consuetum esse cum tempore uerba uultumque mutare, causam suam coram cardinali sollicite promouebat. sotii sui omnes recesserant preter unum.

Itaque die statuta ambe partes ad iudicium accesserunt. tunc archidiaconus conscripto libello cepit in archiepiscopum quedam crimina denuntiando intentare. contra archiepiscopum cum suo ceto inepta quedam et nil iuris habentia in archidiaconum confingebant dicentes, ipsum in officii sui executione transgredi terminos a patribus diffinitos. et cum diebus pluribus huiuscemodi altercatio haberetur, cardinalis, ut erat uir discretissimus, uidens, quod non aliunde in archidiaconum consurrexerant, nisi ex rancorum scandalis et fomite odiorum, tunc cepit multum dure increpare archiepiscopum, quod seminarium tante nequitie pullulare permiserat in ecclesia Spalatensi. et quia non ut pastor bonus, qui animam suam ponit pro ouibus suis, se insidianti lupo opponeret, sed potius se actore inter fratres passus erat tanta scandali certamina excreuisse. tunc requisuit a partibus, an uellent ante definitionis calculum in pacis ac dilectionis redire consensum. Guncellus absque ulla cunctatione aquieuit; nil enim aliud affectabat, nisi pedem suum de laqueo erruere, in quem ipse inciderat, dum aliis prepararet; sui uero complices, ut erant in peruersitatibus proposito indurati, ceperunt contra archiepiscopum tumultuari consensum adhibere negantes. contra quos cardinalis multum aspera uerba intorquens uix eorum sedauit tumultum. tandem, facta promissione altrinsecus, quod ad omnia starent auditoris precepta, presul cum suo agmine merentibus animis et obducta facie sese hospitio receperunt. et non expectantes arbitrium cardinalis, unus post unum, quasi de naufragio, iter arripiunt ad propria redeundi. tunc uenerabilis Oto, absoluto prius ad cautellam archidi-

acono et eodem in plenitudine sui officii restituto, precepit archiepiscopo, ut eum quasi sotium et filium paterna charitate pertractet nec unquam aduersus eum patiatur tam prava imperitorum machinamenta uigere. Guncellus autem demisso uultu in terram respondit se uelle omnia deuote et efficaciter adimplere.

Tunc apparuit nuncius cum litteris uenerabilium episcoporum Treguani Traguriensis, Nicolai Farensis et aliorum duorum, quas Domino Pape mittebant in accusacionem archiepiscopi et excusationem archidiaconi. quod cum audisset Guncellus, nullam ulterius sustinens moram neicum plene licentiatuſ recessit. quas litteras cum cardinales uidissent, uolebant archiepiscopum reuocare ad iudicium, si archidiaconus causam uoluisset resumere contra eum. sed dominus Otto, compositionis conficiens instrumentum, distincte expressit omnia, que secundum statuta canonum singulis ministeriis pertinere noscuntur. expletis itaque omnibus negotiis uenerabilis cardinalis traddidit conscriptiones arbitrii: unam procuratoribus archiepicopi, alteram archidiacono; eumque ad patriam cum sua gratia et benedictione remisit, confirmato sibi archidiaconatus officio ex papali rescripto.

Acta sunt hec anno Domini MCCXXXIII sub Ottone cardinali Sancti Nicolay in carcere Tuliano.

XXXII.

DE GREGORIO COMITE

Illi temporibus mortuo comite Petro Spalatenses prefecerunt sibi in comitem nobilem uirum Gregorium Berberensem. hic erat uir potens et diues et in administrandis rebus satis circumspectus et strenuus; ualde siquidem fortune prosperitas in prolis fecunditate et in omni rerum felicitate sibi arriserat. nec erat in tota prouintia Chroatie, qui tanta potentie prerogativa polleret; omnes enim inimicos suos superauerat nec erat, qui ad res ipsius et fratrū suorum extendere manū auderet.

Cum ergo factus fuisset comes, satis secure sub eo Spalatenses aliquo tempore laborabant terras gregesque pascebant. sed quia homo erat multis negotiis implicatus, non poterat Spalati facere moram, sed, dimisso ibi quodam suo uicario, qui iura colligeret comitatus, ipse in locis sibi oportunis manebat. et si quando, quod rarissimum erat, uocatus ueniret, non pro statu ciuitatis erat sollicitus, sed de suis prouentibus maxime contendebat. quam ob rem, quia ciuitas quasi uidua sine rectoris gubernatione manebat, non ante, sed retro ire debebat. superbie pestis precipue uigebat in ea, ita, ut qui potentiores esse uidebantur, uel rectores seu consules, paruam curam de communi utilitate haberent, immo pro modico sui lucri emolumento maximum communitatis commodum uenundabant. preterea furtā, cedes, rapine et omnia mala perpetrabantur impune. non enim amicus erat, qui gubernationis moderamen super omnes teneret, sed uniuersē ciuitatis uulgs pro sua uoluntate dominos singillatim sibi de potentioribus fecerant, quorum iniquo freti patrocinio multa sclera presumebant. et propter hoc inter ipsos magnates multorum emerserat materies odiorum, ita, ut in inequitiis perpetrandis sibi emulatores existerent et ille reputaretur maior et melior, qui plus gloriari poterat in malitia, qui potentior erat in iniuitate. sic dissipata et lacerata erat ciuitas, ut nullum

rigorem iusticie curia exercere ualeret, nisi in illos dumtaxat, qui nimia paupertate et imbecillitate sordebat.

Tunc ciues, ex licentia malitie quasi effrenes effecti, ceperunt in communem pertinientem mutare dominia: modo pars una illum facere comitem, modo pars altera alium, non metuentes crimen peririi, non uerentes iura patrie pestiferis factionibus temerare. tunc eicerunt Gregorium de comitatu et fecerunt comitem Domaldum, qui erat inimicus eius capitalis. rursus electo Domaldo fecerunt comitem Marcum filium Gregorii. et hoc non communiter sed diuisim ex mutuis odiorum infestationibus presumebant. propter hoc magnas inimitias, dampna et pericula patrie conquirebant.

Illi temporibus, ut ferunt, quidam pestilentes ciues, in odium eorum, quos Gregorius diligebat, abeuntes instigauerunt quandam Tollenum, qui erat nepos comitis Petri de Chulmia, ut exiens ueniret ad predam Spalatinorum pecorum et Tragurinorum. qui armata equitum turma non modica clam equitauit ad locum, qui dicitur Bosilen, ubi magna ouium multitudo pascebatur, et abstulit de bouibus Spalatensium octoginta fere millia, et abduxit eas in terram suam; nichilque Spalatenses recuperare potuerunt; ueruntamen, armato sepius nauali exercitu, magnam partem terre ipsius depopulati sunt.

Eo tempore erat quidam senex Duimus nomine, qui licet esset etate maturus, crudis tamen erat moribus insuauis. hic, cum putaret sibi factam fore iniuriam a filiis Vitalis pro eo, quod in quandam eius ancillam manus iniecerant, indignum putauit adire curiam et iudicum sententiam expectare, sed iratus uenit cum duobus filiis suis, et primo quidem uerbis agressus est predictos iuuenes filios Vitalis. hi etiam, cum essent ad fatuitatem et superbiam multum precipites, noluerunt dare locum ire, sed procuriora uerba tumentia responderunt. sic post uerba tendunt manus ad uerbera, dehinc, diabolo instigante, tractis pugionibus iam res non ciuiliter, sed hostiliter agitur. tunc tota ciuitas in seditionem commota, alii lapidibus, alii gladiis debachantur. itaque die ipsa iacuerunt, more porcorum despiciati, in platea Duimus Drasce cum duobus filiis suis. eodem modo unus de filiis Vitalis, nomine Domitius, et multi alii saxo uel ferro uulnerati sunt. post multos tamen dies superuixit filius Duimi iunior et filius Vitalis. tunc congregata communitas iudicauit expelli de ciuitate homicidas illos, domibus illorum ad solum destrictis.

Exierunt ergo de ciuitate filii Vitalis et filii Gallone cum sequacibus suis et abierunt Iaderam. et cum ibi aliquantam moram fecissent, perquirebant, qualiter per uim saltem eis liceret ad patriam remeare. conduixerunt ergo in auxilium sibi aliquantam societatem Pisaniorum, qui erant boni pugnaces, sed ad malum satis ueloces. tunc armatis duobus lignis uenerunt et, media nocte applicantes ad portum, consilio amicorum et parentum suorum clanculo intrauerunt in turrim duandam, que est super portam Aquilonarem. et quia inopia rei familiaris premebantur, ceperunt consilia pessima machinari; disponebant enim armata manu quorundam diuitum domos inuadere et bona eorum diripere uolenter. ob hoc uero in huius se presumptionis audaciam erigebant, quia nullum caput nec regimen inter ciues uidebant. cum autem in ciuitate auditum fuit, quod filii Vitalis cum societate hominum externorum aduenissent et quod ad talia facinora perpetrandis sui cordis relaxarent habenas, mox inimici eorum, pauefacti, totam concitauerunt ciuitatem contra eos. unde facta coadunatione totius communitatis miserunt ad eos, ut statim recederent, unde uenerant, alioquin impetus uniuersi populi in

ipsorum mortem fureret incunctanter. tunc consilio suorum fautorum exierunt et usque ad monasterium Sancti Stephani secesserunt ibique occasione quadam biduo commorandi indutias petierunt, et optimuerunt. infra quod spatium appropinquabant ad ciuitatem et cum amicis et propinquis per ortos comedebant et bibeant securi. at uero eorum inimici manebant inclusi in turri Calende. factum est autem, ut quadam die, aduesperascente iam hora, cum uiderent quosdam eorum quasi insultando eis prope ciuitatem accedere, magnum sibi opprobrium fieri extimantes, si in conspectu inimicorum suorum tota die manerent inclusi; exierunt ergo de turri: Iohannes Cegaida, Lampridius filius Duimi cum ceteris complicibus suis; et uenerunt uersus montem, non quasi pugnandi animo, sed gratia spatiandi. et ecce inimici eorum sedebant absque pauore post ecclesiam Sancti Felicis. uidentes autem inimicos suos contra se uenientes, illico surrexerunt; et ut erant audatores, licet pauci essent ibi, ceperunt urgere ipsos lapidibus et non permettere eos ulterius progredi. e contrario uero pars aduersa, lapides contra lapides iactando, suos aduersarios ex loco illo expellere nitebatur. cum ergo inter eos aliquantis per eminus pugnatum esset, pars filiorum Vitalis in tantum ualidior fuit ut eorum inimici compellerentur retrocedere usque presidium suum. sed cum fragor pugnantium in ciuitate audiretur, factus est popularis concursus contra filios Vitalis, una uoce clamantium, ut recederent uel perirent. tunc uidentes hi, qui erant ex parte Duimi Drasce, quod in auxilium eis de ciuitate confluenter, resumptis uiribus ceperunt contra hostes reuerti. et concurrentes aduersus eos, non iam instant lapidibus, sed telis et ensibus in hostes feruntur. et cum ipsis ignominiosum uideretur cursim ad suos fugere, cum essent pene inhermes, lenti gressibus recedebant. et ecce repente inimici eorum irruerunt super eos, et primo inuadentes Gregorium, filium Gallo(n)e, totum iaculis et mucronibus confoderunt; alterum uero Domitium, ei succurrere properantem, cede simili mactauerunt. et sic sui sanguinis ultione patrata ad turris sue presidium sunt cum exultatione reuersi, munientes se undique, ne qua ex parte ab aduersariis possent inuadi. Iohannes uero, maior ex filiis Vitalis, cum sua sotietate apud portum monasterii positus, audiens miserabilem easum fratum suorum, cepit tristis et anxius ad ciuitatem reuerti.

Tunc communitas congregata cepit fouere partem alteram, partem uero Duimi compulit ire Tragurium, destructis eorum domibus omnia bona ipsorum Iohanni et eius complicibus adiudicauit; cum ergo ambe partes assidue armate incederent et ex uicinitate ciuitatum sese ad inuicem occulte ac palam crebrius infestarent, ita ut homicidia rapine cedes in eos etiam committerentur, qui neutri parti fautores erant.

Erat autem tota ciuitas in pessimo statu posita, quia tanta erat dissensio, ut fieri solet, quod nullus pene remaneret, qui non pro alterutra parte contendere. tunc ceperunt parentes timere pro filiis, pro rebus, pro uita etiam sua. in tantum enim omnes proclui erant ad facinus, ut generalis uideretur interitus ciuibus imminere.

Iste metus causam dedit nostratis de Latino regimine cogitare. tunc ceperunt religiosi uiri fratres minores in suis predicationibus suadere ciuibus, ut potestatem de gente Latina aduocarent. precipue autem Thomas archidiaconus, conuocato clero, frequenter populum commouebat, multis ostendens rationibus, quod non alio modo poterat ciuitas ad bonum statum reduci, nisi per regimen Latinorum. et tandem acquieuerunt omnes, ut de gente Latina potestas eligeretur. facto autem uniuersali consilio quesitum est, ex qua ciuitate Italie potestas aduocari deberet. et tunc omnium in

hoc resedit uoluntas, ut ad ciuitatem Anconitanam pro potestate mitteretur. tunc elegerunt du(o)s, qui legationis huius perferrent negotium, uidelicet Thomam archidiaconum et Micham filium Madii, dantes eis per publicum instrumentum plenam auctoritatem, ut abeuntes Anconam, quod melius uideretur eis, factum huiusmodi promouerent, obligantes se iuramenti uinculo uniuersa pro rato habere. itaque archidiaconus cum suo collega, suscepto legationis mandato, quamquam cernerent quosdam ex ciuibus penitere, post festum Ephipanie iter arripientes nauigauerunt, multosque ac diutinos passi labores tandem prope festum Pasce Anconam applicuerunt. et cum iam rumor precessisset, quod uenturi essent Spalatensium nuntii pro potestate eligendo, satis honorifice suscepti sunt a nobilibus ciuitatis, alaci animo prebendo eis hospitia et grata seruitia impendendo. tunc nuntii primitus accesserunt ad potestatem Anconitanum, qui erat Lombardus genere, patria Bergamensis. et porrigentes ei salutatoriam Spalatensium, exposuerunt ei causas legationis sue, petentes, ut necessarium eis consilium impendere dignaretur. ipse uero, ut erat uir legalis et bonus, duxit eos seorsum, cepitque multis suadere loquellis, ut super tam arduo negotio nichil incaute, nichil agerent properanter, sed religiosorum dumtaxat et fidelium uirorum utentes consiliis, in facti executionem procederent. nominauit eis expressim personas paucas, quarum debebant consilio adherere, dicens: ‘quia tanta uiget hic hominum malitia, ut plerique priuato amore non laudanda laudarent, alii uero priuato odio non uituperanda uituperarent, — nec consulendo sinceriter ad uestre respicient utilitatis profectum, sed ad sue carnalitatis affectum’.

XXXIII.

DE GARGANO POTESTATE

Sic et factum est. nam accedentes ad quendam religiosum uirum, qui erat de ordine fratrum minorum, qui fidem et conuersationem omnium perspicue cognoscebat, secumque diutius conferentes, taliter deliberauerunt, ut neminem alium pro potestate eligerent, nisi nobilem uirum Garganum de Arscindis, qui testimonium habebat bonum ab omnibus. tunc nuntii, eundem Garganum adeuntes, ceperunt alloqui ipsum, exponentes ei suum propositum, quod de ipso habebant, et querentes, an uellet ad unum annum uenire pro eorum regimine ciuitatis. quibus ipse benigne respondit, quod deliberaret primo cum propinquis et amicis, et tunc demum certum quid responderet. facta autem deliberatione per aliquot dies, reuersus ad eos acquieuit uoluntati eorum. et pacti sunt cum eo in quingentis libris Anconitane monete pro salario unius anni, et in litteris coram positis pactionem firmauerunt; et ipse iuramentum prestitit super quibusdam articulis. et sic potestatis officium suscepit.

Confectis autem publicis instrumentis, cepit se preparare ad iter. cum ergo denuntiata fuisset electio Gargani apud potestatem et consilium Anconitanum, ualde commendantes factum Spalatinorum pulsu campane, ac preconis uoce populum conuocarunt. et facto grandi conuentu, iuerunt nuntii cum Gargano ad Palatium publicum, et intrantes curiam, perorauit archidiaconus processum legationis et electionis, quam fecerant de Gargano, petens ex parte suorum ciuium, ut cum eorum beniuolentia

et fauore dirigant eum ad regimen ciuitatis Spalatine. tunc potestas Anconitanus surgens prolixo contionatus est, grates multiplices referens, quod tantum honoris a Spalatensisibus eis foret impensum. et accipiens Garganum per manum, posuit eum ad manus nuntiorum, ipsum multiplicitate recommendans.

Garganus uero, necessarie sotietatis comitatu parato, nauem ingressus est. habuit autem militem unum et unum notarium, clientelam bonam, duos dextrarios et armorum non modicum apparatum. comitati sunt eum multi nobiles cognati sui; alias misit communitas pro nuntiis, ob honorificentiam persone ipsius. nauigantes autem non paucis diebus, tandem quinto decimo die mensis Maii ad Spalati portum leti applicerunt. ut autem rumor in ciuitate perstrepuit, quod potestas aduenisset, mox tota ciuitas prorupit ad portum factusque est concursus utriusque sexus et etatis, uidere cupientium, quem longo desiderio fuerant prestolati. egressus autem de naui ab uniuersa cleri populi frequentia in magno tripudio et honoris obsequio susceptus est.

Altera autem die misit et fecit inspici plura hospitia, ubi uideretur commodius sui regiminis officium exercere. et tandem placuit habere domum comitis Grubisce pro publico Palatio et pro hospitio suo. tertia uero die fecit coadunari uniuersum populum ciuitatis et, facta curia, primo expedierunt se nuntii, exponentes sue legationis processum et exitum ostendentes. deinde nuntii Anconitanorum Matheus de Girardo et Albertus legationem ciuium suorum, que erat pro Gargano, coram populo multis laudibus perorarunt. post hec autem surgens Garganus, ut erat eloquens uir, multum lepide contionatus est et, prestito sui regiminis iuramento, fecit uniuersam multitudinem, tam nobilium quam popularium, uinculo sacramenti astringi, ut essent suis preceptis obedientes per omnia et sequaces. iussit autem omnes iuratos in scriptis redigi, et inuentus est numerus fere duorum millium uirorum. tunc ordinauit curiam, statuens iudices, cam erarios et precones. totum namque regimen disposuit ad exemplar Ytalicarum urbium, que per potestatum regimina gubernantur. cum enim nil pecunie in fisco publico reperisset, per sue discretionis industriam cito ipsum abundare fecit absque grauamine alicuius. siquidem tantam ei gratiam concessit Deus, ut ab omnibus timeretur et audiretur, quasi quidam Sanctus a Deo missus. nec solum ciuibus uenerationi erat, sed de tota pene prouintia ueniebant audire ipsius sententias, quasi diuinias. erat enim quam maxime intentus cum omnibus pacem facere factamque fideliter obseruare, superbis resistere, pacificos quasi filios confouere. sicque breui tempore tota ciuitas, ueluti de magnis tenebrarum squaloribus exiens, ad lucem deuenit.

Tunc illa cruenta et orribilis discordia, quam supra descripsimus, sopita est. nam filii Vitalis cum parentella Duimi, contractis inter se connubiis, pacem perpetuam temierunt. Sclavi etiam, qui implacabiliter contra ciuitatem seuiebant, assiduis predationibus laniantes eam, ad pacis concordiam reducti sunt. tanta namque fuit eo tempore securitas intus et extra, ut nunquam maior ibi memoraretur fuisse. hoc ideo contigerat, quia potestatis metus omnes ciues in unitate constrinxerat, omnes autem, quasi per unum funem trahentes, robur ciuitatis integrum conseruabant, nec erat ausus quispiam ciuium priuatas amicitias seu inimicitias cum extraneis facere, sed qui erat amicus publicus, a singulis amabatur, quem uero ciuitas pro inimico habebat, quasi omnium hostem omnes insequebantur.

Et hoc ceu miraculose eo tempore contigit, ut duo implacabiles hostes Spalatensis uiuendi finem facerent, uidelicet Tollen de Chulmia et alter Tollen Politianus, qui nunquam poterant cum Spalatensisibus pacem habere.

Per idem tempus, anno Domini millesimo CCXXXVIII, die tertio intrante mense Iunio, facta est eclipsis solis mirabilis et terribilis; totus enim sol obscuratus est, et tota serenitas aeris obtenebrata est et quasi noctis tempore stelle apparuerunt in celo; et quedam maior stella micabat iuxta solem ex occidentali parte. tantusque paucor in omnes incubuerat, ut uelut amentes huc illucque clamando discurrent, mundi finem adesse putantes. erat autem dies Veneris, luna tricesima. et quamuis solis iste defectus per totam aparuissest Europam, in Asia tamen et Africa non dicebatur fuisse. Eodem anno uisa est stella crinita, id est cometa, que imminebat septentrionali regioni, quasi supra regnum Hungarie, et mansit diebus multis satisque magne rei portendi uidebatur presagium. his etenim diebus crebrescebat iam per aures omnium tristis rumor, quod pestifera Tartarorum gens fines iam Christianorum inuaserant in Ruthenie partibus; sed quasi pro ludo reputabatur a multis.

XXXIV.

DE REGIMINE GARGANI

Interea Garganus, in administrandis rebus publicis ualde circumspectus et cautus, ubicunque opus erat pro tractandis consiliis, pro disponendis negotiis, pro expendendis foralibus causis, multa prudentia ducebatur. amator siquidem honestatis, quos laudabilis fame ac conuersationis esse nouerat, hos amicos et familiares habebat; quos uero superbos elatos infamesque cognouerat, his nunquam faciem ylarem hostendebat. iuniores more pii patris ad se frequenter conuocans instruebat: hunc de rebus iusta negotiatione augendis, alium de militia exercenda, alium de causis ciuilibus fideliter exequendis. et quid plura referam? nunquam erat quietus, sed semper intentus et feruidus statum singulorum et omnium ad meliora transferre. qualiter autem ciuitatis honor et commodum ampliori possit mensura excrescere, mentis aciem undique circumferebat, dando operam solerti studio seruare habita et lucrari habenda, expendenda pro utilitate expendere et tenenda ex discretione tenere. de rebus propriis satis erat curialis et largus, sed de communibus multum tenax et parcus.

Facta est autem tunc collatio inter ciues et, peracta taxatione omnium bonorum mobilium et immobilium, soluit unus quisque de centenario tria; fuitque summa totius collecte quasi quatuor millium ypperperorum. ex hac pecunie collatione expedita sunt debita communitatis et redempta fuerunt uasa aurea et argentea, que, de thesauris ecclesie suscepta, a longo fuerant tempore pignorata.

Nempe uir catholicus Ecclesiam et Ecclesie ministros in magna ueneratione habebat. si quando a peruersis et malignis ciuibus ad ipsius aures persuasio sacrilega contra clericos fieret, ut in depressionem clericalis priuilegii aliquod eis commune seruitium imponeret, seu datuum ab eis exigere, numquam audire uolebat, immo uelud defensor Ecclesie et aduocatus cleri contra omnium se obloquia opponebat. denique tanto amoris studio de uita et moribus singulorum ciuium perquirebat, ut ante annum actus et nomina predisceret senum et iuuenum, puerorum etiam, ita ut omnium haberet notitiam, ac si natus et nutritus in hac urbe fuisse. preterea in exhibendo honore hospitibus ita liberalis erat, ut plerique antea ciuitatis inimici propter ipsius ciuitatem amicissimi

efficerentur. ueraces amabat, mendaces uitabat, ambulans in uia immaculata hic sibi ministrabat. in bello magnanimus et audax, in pace mansuetus et humilis; nullus poterat esse ita pauper et uilis, qui non facilem ingressum haberet ad eum et qui propere sui iuris non conquereretur effectum. in penis autem pro maleficio inferendis non erat tepidus, sed rigidus, ut nullus daretur criminibus locus. ad uindictam siquidem malefactorum, laudem uero bonorum portabat gladium iudicarie potestatis. tunc etenim ueraciter uidebat bonis bonitatem sibi prodesse, quando suam malitiam malis cernebat obesse. multi namque ex habilitate sue nature fierent boni, sed ex impunitate criminum efficiuntur mali. e contrario uero quidam ex quodam temeritatis impulsu fierent mali, qui timore penalii discunt fieri boni.

Voluit autem Garganus, ut non solum suo tempore, sed etiam in posterum Spalatensis ciuitas iusto moderamine regeretur. fecit ergo quoddam uolumen fieri, quod capitularium appellauit; in quo iussit conscribi omnes consuetudines bonas, quas ciuitas habuerat ab antiquo, superaddens multa alia iura, que uidebantur necessaria in actibus publicis et priuatis, uidelicet in causis, et pro iustitia equo libramine omnibus exhibenda. quem libellum curia semper habebat pre manibus nec absque eo iudices uel aduocati ad discutienda causarum merita procedebant. hoc capitulare transcripserunt Tragurienses, alii, quos emulatio nostri regiminis ad bona studia prouocabat.

Denique transcurso iam ex maiori parte anni spatio uentum est ad electionem anni sequentis. et cum super hoc uniuersale agitaretur consilium, non fuit contradictio aliqua, sed omnium proclamatio, ut idem Garganus ad alterius anni regimen assumi deberet. erant tamen aliqui insolentes, qui nec ipsum nec aliud pro potestate uolebant, ut absque rectoris terrore uiuentes consuetam possent nequitiam excercere; sed non presumebant palam resistere, metuentes popularem tumultum contra se concitari. statutum enim fuerat et sacramenti religione firmatum, ut nemo assumeretur pro comite, sed per potestates de cetero ciuitas regeretur; nec prima potestas ante recederet, nisi cum altera aduenisset. factam autem electionem suscepit Garganus; auctumque est ei salarium in tanta quantitate pecunie, quod accedebat ad summam mille librarum nostre monete. eodem modo electus in tertio anno suscepit regimen, sed quasi inuitus; habuitque salarium mille trecentarum librarum, sotietatis tamen numerum ampliauit.

Itaque Garganus, non minus in duobus sequentibus quam in primo anno feruidus, circa prouectionem rei publice intentissime uigilabat. fecit autem fieri quoddam munimentum, ubi dicitur ad petram, ut esset tutelle refugium contra predones, qui consueuerant maxime de Massari monte descendere predasque abducere ad montana. sed multis aliis negotiorum incursibus prepeditus inceptum edificii opus intermittere coactus est.

XXXV.

DE BELLO, QVOD GESSION CVM PIRATIS

Anno autem secundo sui regiminis opus ualde commendabile aggressus est. et enim quia uir erat detestator nequitie, cepit uigilanti studio cogitare, quonam modo fieri posset, ut tam uesanam piratarum seuitiam refrenare ualeret; uocatisque non multis

ex ciuibus cepit cum eis secrete tractare et eos inducere, ut bellum Deo gratum et hominibus in Almisanos inferrent. et quamquam cerneret quosdam in facto huius negotii uacillantes nec assensum pleno corde prebentes, ardebat tamen eius animus aliquod suo tempore Deo prestare obsequium, si Dei inimicos disturbare et insequi conatur. tanta enim desiderii uiditate in eorum ferebatur perniciem, ut cum esset in omnibus circumspectus, non satis consulte, ut uidebatur multis, in bellum processit. nam antequam sufficientem preparationem lignorum atque armorum Spalatenses haberent, auxilio fretus diuino, pugnandi materiam adinuenit.

Nactus uero occasionem congruam contra ipsos ex eo, quod quidam Tollen nepos Malducis predam fecerat in campo Spalatensi, palam arma parari constituit. et cum pecuniam pro ipsa preda soluere denegarent, tunc facta est Spalatensibus iusta occasio insurgendi unanimiter contra eos. tunc potestas, ut erat sagax homo, cepit dissimulare aliquandiu, temptans, si foret possibile insidiouse inuadere castrum. sed positarum insidiarum conatus frustra processit; nam castrensum uigiles presenserunt. ceperunt ergo manifeste bellum eis inferre. itaque, armatis lignis, que habebant, quamuis non satis forent ad bellum habilia, nauigauerunt et applicuerunt ad insulam Bratiam. et recensitus est numerus naualis exercitus, et inuenti sunt ex Spalatensibus fere mille ducenti armati. dederunt autem Tragurienses auxilium, sed pigrum satis et tenue. tenebant autem eo tempore insulas Faron et Bratiam Pribislaus et Osor, filii Malducis de Almisi. tunc potestas misit ad insulanos, precipiens, ut statim ad eos accederent et spreto domino Almisanorum recipient dominium Spalatensium. illi autem ualde gratanti animo accesserunt et, iurantes omnimodam subiectionem, tradiderunt ex potestatis precepto omnia bona Almisanorum, que erant in insula: greges, armenta et sata et uniuersa, que pertinebant ad ipsos. que omnia receperunt Spalatenses et transposuerunt ea in terram; alia in Appuliam uendenda miserunt, alia in eadem insula custodiri fecerunt. Osor autem, qui erat comes eiusdem insule, eo tempore aberat; Almisi uero, armatis clanculo lignis, nauigauerunt latenter ad insulam et inuaserunt quatuor barcusios Spalatensium, qui erant missi ab exercitu ad aliud insule caput, uerumtamen nec unum hominem capere potuerunt. tunc potestas, relictis ad custodiā insule duobus nobilibus uiris, Lampredio et Stephano, tradita eis sotietate quinquaginta bonorum iuuenum ex popularibus ciuitatis, ipse cum toto exercitu repedauit ad urbem. auxit autem exercitum et abiit ad uineta hostium, cepitque ea passim destruere, succidere arbores et culta omnia deuastare.

Interea quadam die, aduerseracente iam hora, ecce Osor, belli nescius, cum armato ligno ab insula uersus Almisiū remigabat. Spalatenses uero, uidentes et cognoscentes ipsum esse, festinanter preparauerunt se circumdare ipsum et capere. factum est autem; et appropinquante Osore Spalatenses cum sua numerositate lignorum subito prorumpunt ex portu et, sparsim remigantes, circumuallant equor, ne qua parte uia pateret hostibus euadendi. uidens autem Osor hostilibus se circumseptum cateruis, non potuit diuertere; sed, cohortatus suos, inter omnia Spalatensium ligna irruens, ulterius remigauit. et dum iam constringi, dum teneri putatur, ipse, uelud anguilla lubrica, de manibus comprimentium elapsus est et euasit. de cuius euasione Spalatenses multum tristes effecti ad propria sunt reuersi.

Tunc Osor, qui ceteris erat fratribus insolentior, cepit toto suo conamine preparare se ad defendendum et resistendum contra Spalatensium incepit. et ut erat consuetus, conuocauit ad se omnes uiros sanguinum; et dans eis stipendia cum fratribus suis,

quia piraticis erant opibus admodum locupletes, omnes quas habebant Liburnas multo plures et meliores, quam Spalatensium, armauerunt. et exeuntes ab Almisio cuperunt occulte et manifeste et quacumque arte poterant offendere Spalatenses.

Cum ergo Spalatenses cernerent, quod inimici eorum a rigore sue nequitie cœruces nequaquam flecterent, sed ad nocendum essent totis uiribus preparati, cuperunt penitere incepti, contra potestatem maxime obloquentes, quod improuide et inconsulte ante sufficientem preparationem lignorum et armorum bellum uoluit atemptare. tunc Garganus, curarum pondere inquietus, huc et illuc mente rapiebatur pertractans, qualiter hostium audatiam suppeditare ualeret. fecit autem fieri unum lignum trireme in modum galee, quod esset ceteris uelocius et eminentius, quod infra uiginti ferme dierum spatium totum de nouo fabricatum est et expletum. sed hoc erat quod maxime potestatem affligebat, quia uidebat ciues non ex corde contra hostes arma mouere: uix enim cum magna difficultate cogere eos poterat ad ligna intrare.

Itaque comes Osor cum sua classe in uigilia Apostolorum adnauigauit in insulam Soltam, quam, percurrentes hostiliter, cuperunt obuiantia queque uastare. custodes uero insule, cum colonis atiem struentes, ut poterant, aliquandiu restitere, sed cum es- sent hostium respectu paucissimi, consultum uolentes esse uite sue, campum hostibus relinquentes ad tutiora loca se contulerunt. tunc Almisani, liberum se cursum habere uidentes, cuperunt ad predam undique debachari, inuadere rusticos, mulieres op- primere, comburere segetes et mala omnia perpetrare. uenientes autem ad ecclesiam Beati Stephani, diripuerunt, quicquid in domo erat, flammis eam succidentes. ad ultimum uero, ecclesiam ingressi, paganorum more altariola fregerunt, spargentes reliquias ac ausu nefandissimo ipsam Sacrosancti Corporis eucharistiam, que super al- tari pendebat, sceleratis manibus contingentes deiecerunt in terram. mox uero, quasi leta potiti uictoria, cum exultatione ad propria remearunt.

Sed benedictus Deus, qui non in longum passus est tanti sceleris dormire uindictam! die namque tertia iterum multiplicatis suarum apparatibus copiarum exierunt a Dalmisio et nauigauerunt ad insulas occupandas. et primo quidem medio noctis tempore applicuerunt ad Bratiam et, exeuntes de lignis, optime se armarunt. et extruentis aties ascenderunt summo diluculo ex orientali capite; et adhuc soporatis hominibus repente irruerunt in ui- cos, capientes homines, predas rapientes, domos ignibus concremantes.

Et ecce rumor huius pestis per totam insulam subito euolauit, gelidusque tremor per omnium membra cucurrit. tunc quinquagenarii illi, qui ad custodiā insule fuerunt deputati, preparauerunt se uiriliter ad pugnandum. miserunt autem, ut omnes insulani occurserent ad auxilium impendendum. ipsi uero cuperunt paulatim incedere uersus eos. et ecce, turma quedam apparuit eminus in conuale, quam multitudine cetera sequebatur. nostri uero desuper intuentes substiterunt et cuperunt deliberare inter se, quid facto opus esset. nondum enim ex insulanis nisi pauci conuenerant. hostes uero, uidentes nostrorum turmulam quasi pauidam, non crediderunt eos fore ausos ad conflictum accedere. quam ob rem putabant eos primo insultu in fugam uertere. unde omnes simul congregati cuperunt uociferando contra eos incedere. nostris uero quamuis temerarium uideretur, cum pauci essent, contra multitudinem dimicare, fedum tamen et ualde ignominiosum esse putabant, si absque belli impulsu et solo uisu pauefacti eis cedendum putarent. tunc, ipsis cunctantibus et suum consilium in diuersa uoluentibus, hostes magis ac magis appropinquabant. mox uero quasi quidam constantie spiritus in

eorum uisceribus incalescere cepit, statimque unus eorum, qui preerat qumquagenariis illis, Stephanus nomine, factus audatior dixit: 'eia, uiri, nonne scitis, iustum nos belandi causam habere? non recordamini, quod hii, qui contra nos ueniunt, Deo et hominibus odibiles pirate sunt? numquid non a tota Christianitate anatematizati et execrati habentur? nos Deus et iustitia proteget, illos sua iniquitas confundet. nulla ergo sit trepidatio; uiriliter agite et confortamini, quia Deus dabit uictoram de inimicis suis.' ad hanc uocem omnes exhilarati ceperunt commendare se Deo et Beato Domnio. tunc ordinantes se ceperunt contra hostes audacter incedere. factum est autem, ut ambe aties minimo iam essent interuallo propinque; exclamauit Stephanus: 'uindica, Domine, sanguinem seruorum tuorum, qui ab his canibus effusus est.' tunc ceperunt altrinsecus sagittis et iaculis magno strepitu dimicare. cum autem manu ad manum coniuncti iam gladiis et pugionibus commixtum instarent, parua mora utrinque certatum est. et ecce pars Almisanorum, quasi celitus percussa, repente disrupta est. et cum non multi uulnerati, non multi trucidati fuissent ex eis, subito terga uertentes fugati sunt, attonitique, uelud amentes, huc illucque discurrunt.

At nostrorum uictrix soletas, gratias agentes Deo, qui percutit impios et saluat sperantes in Se, a tergo percutere fugientes, ligare captiuos, arma diripere non cessabant. sed quia pauci erant, non poterant eos usquequa inequi oberrantes. persecuti autem eos sunt usque ad puppes biremium suarum. ecce autem inuenierunt comitem Osor, utraque manu debilitatum, sub armis anhelantem et diffugium ad mare querentem. statim ergo, ut cognouerunt eum, circumdederunt ipsum. et cum unus eorum eleuato gladio super caput ipsius uibrasset, Lampadius, super ipsum toto corpore se prosternens, non permisit eum interfici, sed captum et ligatum ad desensem ducentes, in custodia posuerunt. ceperunt autem et ex melioribus multos, quos omnes, ergastulis mancipantes, potestatis arbitrio seruauerunt. porro hii, qui ad mare euadere potuerunt, concite se impellentes a terra tremebundi et anxxi raro remigio ad propria se traxerunt. sequenti uero die exierunt nostri, ut inuestigantes caperent, qui latebant. et ecce inuenierunt multos ex melioribus absque ullo uulnere iacentes exanimis inter uepres. et hoc quasi miraculose contigit, ut absque humana percussione a sua nequitia perfocati iacent. nam et ex eis quidam, qui ad ligna confugerant, antequam applicarent ad terram, spiritum exhalarunt. de nostris uero nec unus quidem occubuit. cum autem nuntios ad ciuitatem misissent triumphum uictorie referentes, non credebat Garganus pre gaudio, admirans, quomodo fieri potuit, ut parua manus hominum, et ipsa modicum bellandi exercitatione perita, tantam potuit superare multitudinem, que, frequenti inebriata cruento, pro nichilo consuevit ducere mortis periculum in pugne conflictu. tandem certificati de leto euentu uictorie cum magna festinatione et exultatione armauerunt Liburnas et ad insulam nauigarunt.

Miserunt autem et fecerunt omnes captiuos ad mare adduci. cum autem ductus fuissest comes Osor cum ceteris maioribus coram potestate, cepit Garganus dicere insultando: 'o comes Osor, ubi tantus elationis fastus? ubi tante preminentie potentatus? ecce, quo deuolutus es, qui nec Imperatores, nec reges credebas esse pares potentie tue! disce iam, quia plus potest diuina iustitia, quam humana temeritas'. his dictis fecit omnes uinctis a tergo manibus introduci ad ligna, et sic ad ciuitatem uenerunt. mox autem ut ciuitatem ingressi sunt, fecit potestas omnes duci ad carceres et constringi ligno pedes eorum posuitque custodias circa ipsos, comitem uero et maiores ferreis compedibus

uinctos fecit sub Palatio suo arctissime custodie mancipari. mitius a principio cepit agere cum eis, expectans, si forte emollirentur corda eorum et ad ipsius uenirent mandata. sed cum uideret eos in sua malitia obdurate ita, ut ad bonam pacis conditionem abque pacto flecti nequirent, cepit eos carcerali squalore affligere, inedia macerare, quosdam etiam uerberibus torquere. sic autem extorsit ab eis non paruam pecunie quantitatem.